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København, den 19. okt. 2011 

 
 
Vedr.: Udviklingsplan 2020 for Diakonissestiftelsen på Frederiksberg. 
 
Som opfølgning på møde den 6. sep. 2011 mellem Diakonissestiftelsen v. Hanne Thomsen og 
Carsten Torrild og Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur v. Nanna Uhrbrand. 
 
Først og fremmest tak for et godt møde, det var interessant at høre om jeres planer og virkelig 
spændende at komme rundt og se jeres dejlige bygninger. 
 
Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur ønsker ikke at udforme et fredningsforslag for 
Diakonissestiftelsens bygninger. Men Landsforeningen er opmærksom på, at Diakonissestiftelsen er 
ejer af en række meget betydningsfulde og bevaringsværdige bygninger.  
 
Som det fremgår af Diakonissestiftelsens udviklingsplan 2020, er der planer om at bygge om og til i 
det nuværende anlæg på Peter Bangs Vej. I forlængelse af samtalen ved nævnte møde vil 
Landsforeningen gerne komme med en række anbefalinger og vurderinger. 
Med udgangspunkt i Diakonissestiftelsens eget kort vil vi fremhæve følgende karakteristika for 
området. 
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Bygningerne 1-9, fraregnet 7a og 8a (Hovedbygning af Hans J. Holm, samt tilbygninger af Gotfred 
Tvede og Harald Gad) udgør tilsammen en fin rygrad i det samlede anlæg. Landsforeningen 
opfordrer til, at Diakonissestiftelsen også fremover vil sikre sig, at disse bygninger fremstår 
helstøbte og i deres oprindelige, historicistiske stil.  
 
Bygningernes særlige kendetegn som kamtakker, skifertage med små spidse kviste og fine 
murværksdtaljer om vinduerne samt den samlede ubrudte murflade bør bevares. Ligeledes bør de 
oprindelige vinduer og døre bevares, på samme måde som bygningernes stærke planløsning ikke 
bør sløres af yderligere bygningsvolumener i gårdene eller nye udskud. 
 

  
Kamtakker og blændingsdetaljer.         Skifertag og elegant kvist.   Blank mur med fine vinduesindfatninger. 
 

 
Det elegante kig langs bygningens sydside, bør bevares og friholdes fra evt. nye bygninger. 
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Det skraverede område mod Peter Bangs vej bør friholdes, ligesom kigget mod haven. 
 
Diakonissestiftelsens hovedbygning har dannet forbillede for stiftelsesbyggeri i hele landet, bl.a. 
Mejlen i Aarhus og ’Smedehuset’ i Odense.  
 
Hovedbygningen må betegnes som ikonisk for stiftelsesbyggeri, og den bør derfor ikke sløres, 
hverken af ombygninger eller af en ny bygning mellem hovedbygningen og Peter Bangs Vej. 
 
Indvendigt er de bærende bevaringsværdier knyttet til stuerne, der ligger en suite, og deres 
interiører. Men også trapperummenes fine enkelhed, durchsichterne og adgangsdørene til gangene 
med deres elegante håndtag repræsenterer en betydelig bevaringsværdi. Planløsningens klare sprog, 
der opdeler bygningerne i et gangareal og et brugsareal, bør understreges i bygningernes 
videreførelse. 
 
Bygning 7a: Bygningen er velproportioneret med fine detaljer, der ses bl.a. i de brændte fuger og 
murede stik over vinduer og døre. Ligeledes er vinduer og døre originale og med til at øge 
bygningens bevaringsværdighed. Bygningen er kuriøs og delikat og har en smuk veranda. 
Landsforeningen anbefaler, at denne bygning bliver bevaret som en historisk-narrativ del af 
Diakonissestiftelsens byggeri.  
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Den velproportionerede bygningskrop. (7a)                     Verandaen mod syd.  (7a) 
 

     
Brændte fuger. (7a)           Stæbepiller og monumental dør. 
 
Bygning 8a: Bygningen er opført i røde teglsten og har et bestant udtryk med meget små 
vinduesåbninger og stræbepiller. Taget er belagt med mørkt tagmateriale. Bygningen bør bevares, 
hvis der kan findes en fornuftig fremtidig brug. 
 
Bygning 10-13: Har Landsforeningen ingen kommentarer til. Det skal dog bemærkes, at 
Dronningensvej 18 og 20 er to fine villaer med mange gode bygningsdetaljer, som Landsforeningen 
anbefaler bevares. 
 
Bygning 15: Et meget fint byggeri, konsekvent gennemført i egen stil. Bygningen er 
velproportioneret og har et stærkt formsprog.  
 
Bygning 16: Har Landsforeningen ingen kommentarer til. 
 
Mod Dronningensvej ligger en række fine og bevaringsværdige villaer. Bebyggelsesstrukturen her 
formidler fint overgangen fra det institutionsprægede byggeri i stor skala til det villakvarter i 
mindre skala, der ligger syd for Diakonissestiftelsens bygninger. Ved nybyg bør man være 
opmærksom på, at Dronningensvej er en villavej med små, lave bebyggelsesenheder. Dette bør ikke 
sløres ved opførelse af nye, store volumener. 
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Principsnit: Nye bygningenshøjder bør nedtrappes mod villakvarteret, der begynder ved Dronningensvej. 
 
Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur håber, at Diakonissestiftelsen vil tage vores 
anbefalinger med i det videre arbejde med Diakonissestiftelsens bygninger. På sammen måde håber 
vi, at Diakonissestiftelsen vil være sig sit ansvar bevidst, når det gælder den byggede kulturarv. 
 
Landsforeningen vil gerne bidrage med sin viden, dér hvor det kunne være relevant. I er velkomne 
til at tage kontakt til os på mail@byogland.dk eller tlf.: 70 22 12 99. 
  
 
 
Med venlig hilsen 
Nanna Uhrbrand, sekretariatsleder og arkitekt, m.a.a.  
 

 
 
 
på vegne af Per Godtfredsen,  
Formand for Landsforeningens Frednings- og Bevaringsudvalg. 
 
Kopi sendt til  
Frederiksberg Kommune, Louise Rosendahl Henriksen 
Kulturarvsstyrelsen, Casper Jørgensen 
Lokalavisen Frederiksberg, Michael Engelbrecht 


